Pax Christi. Heri redditae nobis fuerunt literae, quas Olomucii 15 
Januarii D. V -ra Ill-ma ad me scribere pro eximia sua benignitate et

1 Wizna, miasto na płn.-wsch. od Łomży.
2 Hozjusz z Łom ży spieszył na sejm ik  pruski do Malborka.
3 Chodzi o starania Myszkowskiego o koadiutorię płocką.
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pietate vo lu it1, quae quamvis cum morbo satis gravi et molesto conflic
tantem invenerint et hodie rescribendum esse D. Georgius T icin ius2 
affirmaverit, ne respopnsum esset differendum, malui, quae mihi et his 
patribus D. V-rae Ill-mae quam maxime addictis visa sunt, paucis com
plecti. De statu Austriae satis multa ex exemplo literarum ad Ill-mum 
Cardinalem Borromeum missarum consona intellexim us3. Utinam ut 
eius provinciae et aliarum vicinarum vicem dolere, ita et opem ferre, non 
verbis tantum, sed et sanguine fuso, si opus esset, liceret. Prospiciat Do
minus ubique laboranti Ecclesiae suae. Quod ad calicem attinet, quaedam 
alia scribere poterit Pater Polancus4, quidvis tamen ab aliis tentetur, 
nec expedire ad Dei gloriam et Warmiensis Ecclesiae spiritualem utilita
tem existimo, ut eius usus ei concedatur, nec decere ullo modo D. V -ra 
Ill-ma, ut contra id, quod piissime sentit et doctissime scripsit, quicquam 
obtinere nitatur, suis tamen populis atque aliis dicere posset: expectan- 
clum esse huius petitionis, quam alii tam serio urgent, eventum et si reli
quis calix concederetur, tum demum permittere suis eius usum Amplitudo 
Vestra posset, suis inqam, quos sine religionis detrimento sic melius in 
officio contineri posse existimaret.

D. Joannes 5  bene se gerit et nobis erit (ut par est multis nominibus) 
commendatissimus, sicut et Erasmus Dialinius Palatini Culmensis filius. 
Me ipsum ergo et omnem Societatem nostram humiliter commendo D. 
V-rae Ill-mae, quam dignetur divina bonitas incolumem non tantum ad 
Warmiensis sed ad universalis Ecclesiae utilitatem servare. Romae, 4 Maii 
1564. Ill-mae S. R-mae minimus servus in Domino

Jacobus Laynez.

173
M IK O Ł A J GÓRSKI DO H OZJUSZA

Płock, 9 m aja 1564

Pragnie Hozjusza gościć u siebie. Na generalnym posiedzeniu kapituły spodzie
w ali się obecności Kuczborskiego. Prosi, by wspólnie z legatem postarał się o za
wieszenie dekretu Soboru Trydenckiego zakazującego kum ulowania beneficjów.

O R Y G . A U T O G R A F :  A D W O , D  33 k. 85 . N a o d w ro c ie  adres, ś lad  p ieczęc i, a d no ta c ja  od- 
b io rcy :  1564 Hellspergt.

Illustrissime ac Reverendissime in Christo Pater Domine, Domine 
clementissime. Nulla alia potissimum scribendi ad V-ram  R-mam 
Ill-mamque D-nem adactus sum ratione, praesertim in tam subito discessu 
a nobis R -m i D. Legati 1 optimi alioqui et praestantissimi viri, quam 
quod illa prisca, una cum assiduis humilibusque comprecationibus obse
quia mea diligentius quam possim illi supplex commendem.

Quodque de tam illius repentino ac felicissimo e sacro Oecumenico 
Concilio reditu exhilaratus vehementer, satis mirari nequeo, ut quamquam 
animus inerat sincerus, tam me, uti servulum perpetuum obviam illi 
praebere, quam in solo illo paterno G orra2 eandem excipere, humani-

1 Zob. nr 15.
2 Jerzy z Tyczyna.
3 Zapewne chodzi o list Hozjusza do K. Borromeo z 6 I 1564. Zob. nr 4.
4 Jan  Polanco.
5 Jan  Hozjusz, bratanek Kardynała.
1 Commendone.
2 Wieś Góra pod Płockiem, rodowe dobra Górskich.
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terque ac studiose tractare velle. Non potui tamen misellus desiderio hoc 
meo flagranti potiri, ut pene hoc ita subsecuto infeliciorem esse me multo 
quam antea iudicem. Attamen tollerantia ut subsequatur oportet.

Dominus Cudzborski3 ab omnibus ferme nobis confratribus suis hoc 
in Capitulo generali, ita ut par est, alacriter praesens expectabatur, nec 
sine villae praestimonialis solatio et vel curiae seu domus abscedere hinc 
posse certo arbitrari videretur, id quod ego- suae Dominationi ex intime 
affectu favisse me reor.

In finem, ea, ipse fretus, in benignitate solita V-rae R-mae ac Ill-mae 
D-nis, Domini mei clementissimi, fiducia, summopere precor, dignetur 
ea qua pollet plurimum auctoritate sua, tam apud optimum hunc Sanctis
simi D. N. Legatum, quam vero maxime apud Suam Sanctitatem efficaci
ter obtinere, idque tempori, quo decretum Concilii proxime transacti, 
manumissionis sacerdotiorum occasione, hac in provincia nostra1, hactenus 
pravitate haereticorum afflicta, ad aliquod tempus congruum prorogetur, 
quoad haereses istae Deo propitio sopirentur penitus ac extinguerentur. 
Nam haereticis ipsis abominandis execrandisque simul et agasonibus si- 
moniae quam ingens aperta est ianua monachi oratoris, tum illic sub
secuta taciturnitate, ne dixerim stupida ignavia, sat datur intelligi 
sapienti.

Interim autem Altissimus mihi tribuat clementia sua, quo audiam 
semper, interdumque videam eandem Ill-mam ac R-mam P-tem  V-ram, 
dominum meum clementissimum, diu esse salvam, sospitem et ita felicem, 
quo Dei nutu summum dignitatis fastigium assequatur perenni tempore. 
Cui iterum atque iterum preces meas indignas, continuas tamen, et ipsa 
obsequia mea supplex recommendo. Ex Ploczka, IX  Maii M DLXIIII. Eius
dem V-rae R-mae D-nis perpetuum mancipium et sacrificus indignus 

Nficolaus] Gorski Canonicus Ploczensis 4.

174
PIOTR M YSZKOW SKI DO H OZJUSZA

Knyszyn, 10 maja 1564

Prosi, aby Hozjusz swoim autorytetem wpłynął w Rzymie na przyśpieszenie 
konfirm acji Marcina Edena na administratora pomezańskiego. Kandydaturę Edena 
przedstawił królowi biskup chełmiński Stanisław Żelisławski. M yszkowski do tego 
projektu przedtem odnosił się z rezerwę, obecnie jednak stał się jego rzecznikiem, 
gdyż z jaw ił się konkurent, człowiek podejrzanej w iary i obyczajów, podczas gdy 
Edena uważa za kandydata godnego. Tytułem  uposażenia mógłby on zatrzymać 
opactwo kartuskie.

O R Y G .:  B ib l.  C zart., rk p s  1605 s. 1419—-1422. N a  o d w ro c ie  adres, ś lad  p ieczęc i, adno ta c ja
ręką K u czb o rsk ieg o :  Redditae 8 Ju n li 1564 Helspergi, responsum 9.

Illustrissime et Reverendissime in Christo Pater ac Domine, Domine 
colendissime, obsequia mea commendo in gratiam Illustrissimae Domina
tioni Vestrae etc. Statum ac conditionem omnem Episcopatus Pomesanien- 
sis 1 hoc tempore scio Ill-mam D. V-ram  non ignorare. Iampridem enim

3 W alenty Kuczborski, sekretarz Hozjusza, był kanonikiem płockim.
4 M ikołaj Górski, pisarz królewski, kanonik płocki, pleban w rodzinnej Górze, 

był młodszym bratem Stanisława, znanego zbieracza dokumentów, które otrzymały 
nazwę Acia Tomiciana. Por. PSB V III 452.

1 Tutaj należy wyjaśnić sytuację prawnę biskupstwa pomezańskiego. 
Powstało ono razem z innym i biskupstwami pruskimi w 1243 r. Znaczna jego
część po r. 1466 znalazła się w granicach Rzeczypospolitej, ale w dalszym cięgu
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is sublatus esse prorsus e medio videretur, nisi quod eius utique partis, 
quae imperio Regiae M-tis continetur, administratio per Episcopos Cul- 
menses curata fuerit, usque ad id fere tempus, dum Ill-m a D. V -ra Cul- 
mensi ipso Episcopatu fungeretur. Postea qui Culmae praefuerunt epis
copi, quod suam forte industriam parem esse tot laboribus, exiguo 
praesertim aut nullo proposito praemio, non arbitrarentur, ad adminis- 
trationem eam paulatim a se coeperunt abdicare et suae se dioecesis 
negotiis contentos esse prae se ferre.

Equidem mensibus proximis perscripserat R-mus Dominus Episcopus 
Culmensis2 ad Regiam M-tem se quidem administrationem hanc nec 
suscepisse in se, nec suscipere posse, satis superque ipsis propriis dioe
cesis suae negotiis occupatum. Sed quoniam absque administratore tamen 
eam partem relinquere tutum esse illi non videretur propter vicinorum 
haereticorum venena, quae in has fere quasi vacuas possessiones exhalant 
et immittunt, commendavit pluribus verbis M-ti eius dominum Martinum 
ab E den3 eique supplicavit, ut eiusmodi officium administrationis in 
ipsum potissimum conferre dignaretur. A  me autem quoque postulavit, 
ut hanc ipsius commendationem et pro domino Edenio petitionem verbis 
meis apud M-tem Regiam quantum possum adiuvarem. Nota mihi erat 
iam antea domini Edenii probitas et religio. Sed tamen in re eiusmodi, 
absente tunc praesertim a nobis Ill-ma D. V-ra, cunctantius mihi esse 
incedendum arbitrabar. Quod quidem dum facio, comperi extitisse non 
neminem, qui idem officium apud Regiam M-tem summissis et subornatis 
maximi nominis intercessoribus ambiebat, homo suspecta, ut levissime 
dicam, religione nec morum satis, ut arbitror, probatorum. Hac igitur 
importuna hominis ambitione commotus, coepi agere causam Edenii, in 
eamque ita incubui, ut Martinus ab Eden, quem virum bonum esse ipse 
iudicavi et quem a catholico episcopo vidi commendari, administrator 
eius partis Episcopatus Pomesaniensis, quae in ditione est M-tis Regiae, 
a M-te ipsius designaretur, adiuncto ad id munus, propter sustentationem 
administratoris, monasterio Carthusiensi, cuius antea iam quoque Domi
nus Edenius gubernationem a S. D. nostro impetrafvejrat, quemadmodum 
ex litteris super ea re confectis satis intelligi potest.